Üç bölümden oluşan bu çalışmasında Pines, ilk olarak “mütekel-
limûn”un (kelâm ilmi ile meşgul olanlar)1 atomcu teorisini, ardından hekim ve
filozof Ebû Bekir Muhammed b. Zekeriyyâ er-Râzî’nin (ö. 313/925) atomcu
teorisini ve son olarak da çözümü zor bir mesele olan kelâm atomculuğunun
kökenini tartışır. Bu konudaki ilk çalışmaların yanında, o zamanki ulaşabildiği
kelâm metinlerine dayanarak Pines, kelâmcıların atomlarının, bazı istisnâlarla
birlikte, boyutsuz (unextended) ve nokta benzeri olduğu tezini savundu. Bu tez,
İslâm düşüncesi tarihçileri arasında geniş bir kabul gördü. Hem bu nedenle, hem
de Pines’in kelâm atomculuğu ile Epikürcü minimal parçalar arasındaki ilişkiye
(ki aşağıda tartışılacak) kısa da olsa temas etmesi nedeniyle, söze Pines’in tezinin
bir taslağıyla başlamak uygun olacaktır.

Pines’in kelâm atomculuğunu tahlili daha önceki kelâmcıların görüşlerini
Makâlâtu’l-İslâmiyyîn (Müslümanların Doktrinleri) adlı zengin doksografisinde
muhafaza eden IV/X. yüzyıl kelâmcısı Ebü’l-Hasan el-Eş’arî’den (ö. 324/935) bir
rivâyetle başlar. Bu rivâyette Eş’arî, atomlardan müteşekkil en küçük cisim
konusunda üç tane III/IX. yüzyıl görüşü tarif eder.

* Orijinal ismi “Kalam Atoms and Epicurean Minimal Parts” olan bu makale için bk. Tradition,

Transmission, Transformation.

[1] Ebü’l-Hüzeyl’e [ö. 226/841] göre cisim, bir sağ ve bir sola [yan], bir ön ve bir
arkaya, bir üst ve bir alta sahip olandır. En küçük cisim, bir çiftin birincisi sağ
diğeri sol [yan] da, [diğer] ikinci çiftin ilki önde diğeri arkada, [üçüncü] çiftin
ilki üstte diğeri altta olmak üzere toplam altı atomdan oluşabilir.

[2] Mu‘ammer [ö. 215/830], “cisim uzunluk, genişlik ve derinlikten ibarettir” gö-
rüşünü savundu. Buna göre en küçük cisim sekiz atom içerir… Bir atomun bir
diğer atomla birleşmesinden uzunluk; bu iki atoma iki atomun daha katılma-
sıyla genişlik ve bu dört atomun üzerine dört atomun daha yerleşmesiyle ise
derinlik oluşur.

yüzyıl Basra Mu’tezilîlerinden Ebü’r-Reşîd en-
Nişâburî isimli daha sonraki bir yazarın, atomun hacminin olup olmadığı (kıst
mine’l-misâha) konusu ile ilgili zikrettiği bir tartışmaya dikkat çeker. Buna göre
IV/X. yüzyıl Basra Mu’tezilîsi Ebû Hâşim el-Cübbâ’î (ö. 321/931) atomun bir
hacmi olduğunu savunurken, çağdaşı Bağdat Mu’tezilîlerinden Ebü’l-Kâsım el-
Belhî (ö. 319/931) onun hacmini inkâr etmektedir. Dahası biz, Eş‘arî’ye dayanan
bir diğer rivâyetten, Ebû Hâşim’in babası Ebû Alî el-Cübbâî’nin (ö. 319/931)
atomların hacmi olmadığını iddia ettiğini de öğreniriz.4 Nişâburî, Ebü’l-Kâsım el-

2 Pines, Beiträge zur islamischen Atomenlehre, Berlin 1936, s. 4-5; Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî, Makâlâtü’l-

İslâmîyyîn ve ihtilâfi’l-musallîn (thk. H. Ritter), Wiesbaden 1963, s. 302-304’ten alıntı.
3 Eş‘arî, Makâlât, s.

Yeni ulaşılabilen kelâm metinlerinden birisi V/XI. yüzyıl yazarı İbn Mette-
veyh’in A Testimonial on the Properties of Atoms and Accidents’ idir [Kitâbü’t-
Tezkire fi’l-cevâhir ve’l-a‘râz]. O, yukarıda zikri geçen Nişâburî gibi Kâdî Abdü’l-
Cebbâr’ın (ö. 415/1025) bir öğrencisidir. Bu metin eşsizdir, çünkü meseleye
teolojik mülahazalardan daha ziyade kozmolojik açıdan yaklaşmaktadır.11 Bu
çalışmanın yayımlanan kısmının ilk bölümü (yaklaşık 200 sayfası) atomların sıfat

7 Pines, Beitrage, s. 98.
8 Jürgen Mau, Zum Problem des Infinitesimalen bei den antiken Atomisten, Berlin 1954; David

319-421; Gregory Vlastos, “Minimal Parts in Epicurean
Atomism”, Isis 56, 1965, s. 121-147; Michael White, the Continuous and the Discrete: Ancient
Physical Theories from Contemporary Perspective, Oxford 1992, özellikle beş ve altıncı bölümler.

9 Bunlar Bağdâdî (ö. 429/1037) ve Şehristânî (ö. 458/1153) gibi Eş‘arîyye kelâmı heresiyografcıla-
rının eserleri, Mu‘tezilî el-Hayyât (ö. 300/912 sonrası) ve Ebü’r-Reşîd en-Nişâburî’nin polemik-
sel risâleleri ve III./IX. yüzyıl kelamcılarının farklı konulardaki doktrinleriyle ilgili bir bilgi ma-
deni, doksografik bir eser olan Eş‘arî’nin Makâlât’ını içerir.

10 Maimonides, The Guide of the Perplexed (İng. çev. S. Pines), Chicago 1963, I, 194-214.

Mütehayyiz kelimesi aynı zamanda cisim için de kullanıldığından, boyutlu bir
hacmin de bu terimin anlamına uygun düştüğünden şüphe yoktur. Bununla
birlikte Eş’ariyye kelâmcısı Cüveynî (ö. 478/1085) bu terimin anlamıyla ilgili bir
kaç farklı yorum olduğunu ifade etmiştir. O, ashabı Kâdî Bâkillânî’nin (ö.
403/1013) “Mütehayyiz, miktar (cirm) sahibi cüsseli bir nesnedir. Başka bir
manaya sahip değildir.” görüşünü uygun bulur.15 Cüveynî’nin çağdaşı bir diğer
Eş‘ariyye kelâmcısı ise atomu, “miktar (hacim) bakımından küçük olan şeyin en
küçüğüdür.”16 şeklinde ifade eder.